2

   [image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский район» смоленской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2013 № 30

О внесении изменений в Административный регламент  предоставления государственной услуги «Назначение опекуном или попечителем гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетних граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ                         «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской                области постановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги «Назначение опекуном или попечителем гражданина, выразившего желание стать               опекуном или попечителем несовершеннолетних граждан», утверждённый постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области                    от 29.06.2012 № 619, следующие изменения:

1.1. В разделе 2:

а) наименование пункта 2.2 «Наименование органа, непосредственно предоставляющего государственную услугу» изложить в следующей редакции:
«2.2. Наименование органа, предоставляющего государственную услугу».
б) Пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.3 следующего содержания:

«2.2.3. При предоставлении услуги отдел опеки и попечительства в целях получения документов (информации), либо осуществления согласований или иных действий, необходимых для предоставления государственной услуги, в том числе по поручению заявителя, взаимодействует со следующими органами и организациями: управляющие организации, администрации сельских и городского поселений по месту жительства заявителя для получения документа, предусмотренного абзацем «а» подпункта 2.61.1 пункта 2.61 настоящего Административного регламента», Информационным центром УМВД России по Смоленской области непосредственно или через Межмуниципальный отдел МВД «Вяземский» Смоленской области для получения документа, предусмотренного абзацем «б» подпункта 2.61.1 пункта 2.61 настоящего Административного регламента, Территориальный отдел Управления Федеральной службы «Роспотребнадзора» по Смоленской области в Вяземском, Угранском, Темкинских районах для получения документа, предусмотренного абзацем «в» подпункта 2.61.1 пункта 2.61 настоящего Административного регламента.».
в) пункт 2.2 дополнить подпунктом 2.2.4 следующего содержания:

«2.2.4. При получении государственной услуги заявитель взаимодействует со следующими органами и организациями: ОГБУЗ «Вяземская центральная районная больница» для получения документа, предусмотренного абзацем «г» подпункта 2.6.1 пункта 2.6 настоящего Административного регламента, управляющие организации, администрации сельских и городского поселений по месту жительства заявителя для получения документа, предусмотренного абзацем «а» подпункта 2.61.1 пункта 2.61 настоящего Административного регламента», Информационным центром УМВД России по Смоленской области непосредственно или через Межмуниципальный отдел МВД «Вяземский» Смоленской области для получения документа, предусмотренного абзацем «б» подпункта 2.61.1 пункта 2.61 настоящего Административного регламента, Территориальный отдел Управления Федеральной службы «Роспотребнадзора» по Смоленской области в Вяземском, Угранском, Темкинских районах для получения документа, предусмотренного абзацем «в» подпункта 2.61.1 пункта 2.61 настоящего Административного регламента.».
г) подпункт 2.6.1 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Гражданин, выразивший желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетних граждан, обратившийся в отдел опеки и попечительства, предоставляет самостоятельно следующий перечень документов:

а) заявление с просьбой о назначении его опекуном по форме, указанной в приложении № 1;

б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

в) справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях, - иной документ, подтверждающий доходы (для пенсионеров – копии пенсионного удостоверения, справки                  из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение);

г) медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения Российской Федерации;

д) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

е) письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью;

ж) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки лица, желающего усыновить ребенка, в порядке, установленном пунктом 4 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (кроме близких родственников детей, а также лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены                       от исполнения возложенных на них обязанностей);

з) автобиография.»
д) подпункт 2.6.2 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6.2. Документ, указанный в абзаце «в» подпункта 2.6.1 пункта 2.6 настоящего Административного регламента, принимается в течение 1 года с даты выдачи, документ, указанный в абзаце «г» подпункта 2.6.1 пункта 2.6 настоящего Административного регламента, принимается в течение 3 месяцев с даты выдачи»;

е) подпункт 2.6.7 пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«2.6.7. Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать следующим требованиям:

- фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя, адрес его места жительства, телефон (если есть) должны быть написаны полностью;

- в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;

- документы не должны быть исполнены карандашом;

- документы не должны иметь серьезных повреждений, наличие которых допускает многозначность истолкования содержания.».

ж) подпункты 2.6.8-2.6.15 пункта 2.6 исключить;

з) дополнить пунктом 2.61 следующего содержания:
«2.61. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить по собственной инициативе
2.61.1. В исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, входят:

а) выписка из домовой (поквартирной) книги или иной документ, содержащий сведения о проживающих совместно с гражданином совершеннолетних и несовершеннолетних членах его семьи;

б) справка об отсутствии у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан, выдаваемую органами внутренних дел;

в) справка о соответствии жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам;

2.61.2. Для получения государственной услуги заявитель вправе по собственной инициативе представить документы, указанные в пункте 2.61.1 настоящего Административного регламента, полученные путем личного обращения в органы или организации.

2.61.3. Запрещено требовать от заявителя представления документов и информации, входящих в перечень документов, указанных в пункте 2.61.1 настоящего Административного регламента.
2.61.4. Документ, указанный в абзацах «а» - «в» подпункта 2.61.1 пункта 2.61 принимаются в течение 1 года с даты выдачи».

и)  абзац 2 подпункта 2.8.2 пункта 2.8 изложить в следующей редакции:

«- несоответствие документов требованиям, указанным в подпункте 2.6.7 настоящего Административного регламента».

к) пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления
государственной услуги
Для предоставления государственной услуги требуется обращение за следующими услугами:

- предоставление справки органов внутренних дел, подтверждающей отсутствие у гражданина судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан, которая предоставляется Информационным центром УМВД России по Смоленской области через Межмуниципальный отдел МВД «Вяземский» Смоленской области;

- предоставление выписки из домовой (поквартирной) книги или иного документа, содержащих сведения о проживающих совместно с гражданином совершеннолетних и несовершеннолетних членах его семьи, которая предоставляется управляющей организацией,  администрацией сельского или городского поселения по месту жительства заявителя;
- предоставление справки, подтверждающей получение пенсии, которая  выдается Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Вяземском районе Смоленской области - в отношении гражданина, выразившего желание стать опекуном, являющегося пенсионером.

- прохождение медицинского освидетельствования и предоставление справки лечебно-профилактического учреждения об отсутствии у гражданина заболеваний, указанных в абзаце «ж» подпункта 1.2.1 пункта 1.2 настоящего Административного Регламента, либо медицинского заключения по форме 164/у-96 (медицинское заключение по результатам освидетельствования гражданина (гражданки), желающего (ей) усыновить, принять под опеку (попечительство) ребенка или стать приемным родителем), которые выдаются ОГБУЗ «Вяземская центральная районная больница».

л) пункт 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса

о предоставлении государственной услуги

2.11.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении государственной услуги не более 30 минут.

2.11.2. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления государственной услуги не должен превышать 15 минут.».

1.2. В разделе 3:

а) после абзаца «-прием, регистрация и рассмотрение документов, необходимых для предоставления государственной услуги;» дополнить абзацем следующего содержания:

« - формирование и направление межведомственного запроса;».

б) пункт 3.1 дополнить подпунктом 3.1.9 следующего содержания:

«3.1.9. Обязанности специалиста, ответственного за прием, регистрацию и рассмотрение документов, должны быть закреплены в его должностной инструкции.»

в) дополнить пунктом 3.11 следующего содержания:
«3.11. Формирование и направление межведомственного запроса

3.11.1. Основанием для начала административной процедуры формирования и направления межведомственного запроса является непредставление заявителем документов, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, участвующих в предоставлении государственной услуги.

3.11.2. В случае если заявителем представлены все документы, указанные в пункте 2.61.1 настоящего Административного регламента, специалист переходит к исполнению следующей административной процедуры.

3.11.3. В случае если заявителем по собственной инициативе не представлены указанные в пункте 2.61.1 настоящего Административного регламента документы, специалист, ответственный за формирование и направление межведомственного запроса, принимает решение о формировании и направлении межведомственного запроса.

3.11.4. Порядок направления межведомственных запросов, а также состав сведений, необходимых для представления документа и (или) информации, которые необходимы для предоставления государственной услуги, определяются технологической картой межведомственного взаимодействия государственной услуги, согласованной Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области с соответствующими государственными органами, участвующими в предоставлении государственной услуги.

3.11.5. Срок подготовки межведомственного запроса специалистом не может превышать 3 рабочих дня.

3.11.6. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представлении документов и информации для предоставления государственной услуги с использованием межведомственного информационного взаимодействия не может превышать             5 рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса в орган или организацию, предоставляющие документ и информацию, если иные сроки подготовки и направления ответа на межведомственный запрос не установлены федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Форма и порядок представления ответа на запросы органа опеки и попечительства                  о предоставлении документа, предусмотренного подпунктом «б» подпункта 2.61.1 пункта 2.61 настоящего Административного регламента, а также форма соответствующего запроса органа опеки и попечительства устанавливаются Министерством внутренних дел Российской Федерации. Срок направления ответа на запрос органа опеки и попечительства о предоставлении этого документа не может превышать 30 календарных дней со дня получения соответствующего запроса.

3.11.7. После поступления ответа на межведомственный запрос специалист, ответственный за формирование и направление межведомственного запроса, регистрирует полученный ответ в установленном порядке и передает специалисту,  ответственному за рассмотрение документов, в день поступления таких документов (сведений).

3.11.8. Обязанности специалиста, ответственного за формирование и направление межведомственного запроса, должны быть закреплены в его должностной инструкции.

3.11.9. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 3 рабочих дня.»;
г) пункт 3.2 дополнить подпунктом 3.2.5 следующего содержания:

«3.2.5. Обязанности специалиста, ответственного за уведомление заявителя о принятом решении, должны быть также закреплены в его должностной инструкции.»

д) пункт 3.3 дополнить подпунктом 3.3.6 следующего содержания:

«3.3.6. Обязанности специалиста, ответственного за предоставление информации заявителям и обеспечение доступа заявителей к сведениям о государственной услуге в электронной форме, должны быть также закреплены в его должностной инструкции.»

1.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Формы контроля за исполнением государственной услуги
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами положений административного регламента
и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования
к предоставлению государственной услуги, а также за принятием решением ответственными должностными лицами

4.1.1. Глава Администрации осуществляет текущий контроль за соблюдением последовательности и сроков действий и административных процедур в ходе предоставления государственной услуги.

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения Главой Администрации или уполномоченными лицами проверок соблюдения положений настоящего Административного регламента, выявления и устранения нарушений прав заявителей, рассмотрения, подготовки ответов на обращения заявителей.
4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества предоставления государственной услуги, в том числе порядок
и формы контроля за полнотой и качеством предоставления государственной услуги
4.2.1. Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании полугодовых или годовых планов работы Администрации) и внеплановыми.

4.2.2. Внеплановые проверки проводятся в случае обращения заявителя с жалобой на действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления государственной услуги должностными лицами, муниципальными служащими.

4.2.3. Плановый контроль за полнотой и качеством предоставления государственной услуги осуществляется в ходе проведения проверок в соответствии с графиком проведения проверок, утвержденным Главой Администрации.

4.2.4. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению.

4.2.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с федеральным и областным законодательством.
4.3. Ответственность муниципальных служащих отдела опеки и попечительства
за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления государственной услуги

4.3.1. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), принимаемые  (осуществляемые) в ходе предоставления государственной услуги закрепляются в их должностных инструкциях.

Должностное лицо отдела опеки и попечительства, ответственное за предоставление государственной услуги, несет персональную ответственность за предоставление государственной услуги в соответствии  с требованиями Административного регламента, законодательством Российской Федерации.

Должностное лицо отдела опеки и попечительства, ответственное за регистрацию документации, несет персональную ответственность за регистрацию документов для предоставления государственной услуги в соответствии с требованиями Административного регламента, законодательством Российской Федерации.

4.3.2. В случае выявления нарушений виновное лицо привлекается к ответственности в порядке, установленном федеральным и областным законодательством,  нормативными правовыми актами Администрации.

4.3.3. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства Российской Федерации должностных лиц, в течение 10-ти дней со дня принятия таких мер, Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области сообщает в письменной форме заявителю, права и (или) законные интересы которого нарушены.»

1.4.  В разделе 5:

а) пункт 5.3 дополнить абзацами следующего содержания:

« -  наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе  о том же предмете и по тем же основаниям;

- подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.».

2. Опубликовать данное постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить         на официальном сайте Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела опеки и попечительства Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Н.В. Кустарёву.

Глава Администрации

муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области                                                                    И.В. Демидова